54/AB
— . .vom.01.02.2022 zu 8856/J (XXVII.GP%__ _
-— Bundesmlnlsterlum sozialministerium.at

Soziales, Gesundheit, Pflege
und Konsumentenschutz

Dr. Wolfgang Miickstein
Bundesminister

Herrn

Mag. Wolfgang Sobotka
Prasident des Nationalrates
Parlament

1017 Wien

Geschéftszahl: 2021-0.854.666

Wien, 26.1.2022
Sehr geehrter Herr Prasident!

Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 8856 /)
der Abgeordneten Rosa Ecker, MBA und weiterer Abgeordneter betreffend

Beschaftigungsverhaltnisse in den Ministerien im Jahr 2021 wie folgt:

Eingangs wird angemerkt, dass es wahrend des abgefragten Zeitraumes von 2016 bis 2021
mehrere Novellen des Bundesministeriengesetzes gab, die zum Teil erhebliche Verande-
rungen in der Zusammensetzung der Bundesministerien bewirkt haben, weshalb eine
seriose Vergleichbarkeit der einzelnen Jahre nicht gegeben ist. Die Beantwortung erfolgt im
Rahmen der Méglichkeiten und unter Heranziehung aller vorhandener Daten und Akten,
wobei ausdricklich  darauf hingewiesen wird, dass es durch maogliche

Doppelaufzeichnungen oder dhnliche Umstdande zu Unscharfen kommen kann.

Frage 1: Wie ist das aktuelle Beschdftigungsverhdltnis Frauen zu Mdnnern in lhrem

Ministerium?

In  meinem  Ministerium  betrdagt der Frauenanteil gemessen an der
Gesamtbeschaftigtenzahl 62 %.

Frage 2: Welche Tendenz ist diesbeziiglich fiir das Jahr 2021 im Vergleich zu den vorherigen

fiinf Jahren zu erkennen?

www.parlament.gv.at

lvon5



2vonb5

8654/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Aufgrund der eingangs erwahnten Tatsache, dass es wahrend des abgefragten Zeitraumes
von 2016 bis 2021 mehrere Novellen des Bundesministeriengesetzes gab, die erhebliche
Veranderungen in der Zusammensetzung meines Ressorts bewirkt haben, ist eine seritse
Vergleichbarkeit der Tendenzen im Jahr 2021 im Vergleich zu den vorherigen finf Jahren

nicht moglich.

Zusatzlich zu den in der Beantwortung der Frage 2 der parlamentarischen Anfrage
Nr. 1714/) angefuhrten Frauenforderungsplanen samt Anlagen sind aus dem
Frauenforderungsplan BGBI. Il Nr. 344/2020 Zahlen betreffend Frauenanteile in meinem

Ministerium ersichtlich.
Fragen 3 und 5:

e Wie viele Eltern beziehungsweise Personen mit Betreuungspflicht sind in lhrem
Ministerium beschdiftigt? Bitte um Aufschliisselung nach Geschlecht und Alter.
e Wie ist das Verhdltnis des Stundenausmafles dieser Personen im Vergleich zu den

Personen ohne Betreuungspflichten?

Aus nachstehender Tabelle sind die Mitarbeiter:innen mit Betreuungspflicht (Kinder bis 14

Jahre) getrennt nach Geschlecht und Alter ersichtlich:

Geburtsjahr Maénner | Frauen | Gesamt
1957
1958
1962
1963
1964
1965
1966
1967
1968
1969 1
1970
1971
1972
1973
1974
1975

RN R|R|R|R|R|R| R

Nl wl o|lw| Rk R RN NR RR R R|R

NIFR|I NN W

v || b

2von5

www.parlament.gv.at



8654/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Geburtsjahr Manner | Frauen | Gesamt
1976 1 6 7
1977 3 3 6
1978 3 1 4
1979 1 1
1980 5 5
1981 2 2
1982 2 5 7
1983 5 5 10
1984 4 4
1985 2 2 4
1986 2 2
1987 1 1
1988 4 4
1989 3 3
1990 1 1
1991 1 1
1992 3 3
1996 1 1
1998 1 1
Gesamt 40 64 104

Folgende Anzahl an Mitarbeiter:innen mit und ohne Betreuungspflicht haben ein

herabgesetztes StundenausmaR:

Manner Frauen Gesamt
Anzahl mit Betreuungspflicht 1 37 38
Anzahl ohne Betreuungspflicht | 3 35 38

www.parlament.gv.at

3von5

3von5



4von5

8654/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Frage 4: Welche Tendenz ist diesbeziiglich fiir das Jahr 2021 im Vergleich zu den vorherigen

flinf Jahren zu erkennen?

Aufgrund der eingangs erwdhnten Tatsache, dass es wahrend des abgefragten Zeitraumes
von 2016 bis 2021 mehrere Novellen des Bundesministeriengesetzes gab, die erhebliche
Veranderungen in der Zusammensetzung meines Ressorts bewirkt haben, ist eine seridse
Vergleichbarkeit der Tendenzen im Jahr 2021 im Vergleich zu den vorherigen finf Jahren

nicht moglich.

Frage 6: Wie viele Personen in lhrem Ministerium sind in Fiihrungspositionen beschdftigt?

Bitte um Aufschliisselung nach Geschlecht und Alter.

Aus nachstehender Tabelle sind die Flihrungskrafte in meinem Ministerium getrennt nach
Geschlecht und Alter ersichtlich:

Geburtsjahr Manner Frauen Gesamtergebnis
1957 1 3

1958 1 6

1959 5
1960 10
1961
1962
1963
1964
1965
1966
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1975
1976
1977
1978
1979
1980

NI R FRP|I W R, OUON
=
w

Wlr|lP|Plw|lw

R WL N NN

N| R R[N R R~

NI RPN WINERPNPIRPRPINOWR WO A~

N[FR[IN RN

4von5

www.parlament.gv.at



8654/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Geburtsjahr Manner Frauen Gesamtergebnis
1982 1 1

1983 2 2

1986 2 2

1987 1 1

1990 1 1

1991 1 1
Gesamtergebnis | 43 42 85

Mit freundlichen GriRen

Dr. Wolfgang Miickstein

5von5

BUNDESMINISTERIUM FUR
SOZIALES, GESUNDHEIT, PFLEGE
UND KONSUMENTENSCHUTZ

EMTSSIGNATUR

Unterzeichner Bundesministerium fur Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz

Datum/Zeit 2022-02-01T09:10:38+01:00

CN=a-sign-corporate-05,0U=a-sign-corporate-05,0=A-Trust Ges. f.

Aussteller-Zertifikat Sicherheitssysteme im elektr. Datenverkehr GmbH,C=AT

Serien-Nr. 2098721075

Hinweis Dieses Dokument wurde amtssigniert.
Informationen zur Prufung des elektronischen Siegels bzw. der elektronischen Signatur finden Sie unter:
Prisfinformation http://www.signaturpruefung.gv.at

Informationen zur Prifung des Ausdrucks finden Sie unter:
https://www.sozialministerium.at/site/Ministerium/Willkommen_im_Ministerium/Amtssignatur/Amtssignatur

5von5

www.parlament.gv.at



Unterzeichner Par | anent sdi rekti on

Datum/Zeit-UTC 2022-02-01T09: 14: 09+01: 00

(K OST.
&)\,\K By DS
< e
£y 3

Parlamentsdirektion

SIEGEL

Prufinformation I nformationen zur Prifung des el ektroni schen Siegels und des
Ausdrucks finden Sie unter: https://ww. parl anent. gv. at/ si egel

Hinweis Di eses Dokument wurde el ektroni sch besiegelt.




		2022-02-01T09:10:38+0100
	Bundesministerium für Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at


		2022-02-01T09:14:09+0100
	Parlamentsdirektion
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




