

8654/AB
Bundesministerium vom 01.02.2022 zu 8856/J (XXVII. GP) sozialministerium.at
Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz

Dr. Wolfgang Mückstein
Bundesminister

Herrn
Mag. Wolfgang Sobotka
Präsident des Nationalrates
Parlament
1017 Wien

Geschäftszahl: 2021-0.854.666

Wien, 26.1.2022

Sehr geehrter Herr Präsident!

Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische **Anfrage Nr. 8856 /J der Abgeordneten Rosa Ecker, MBA und weiterer Abgeordneter betreffend Beschäftigungsverhältnisse in den Ministerien im Jahr 2021** wie folgt:

Eingangs wird angemerkt, dass es während des abgefragten Zeitraumes von 2016 bis 2021 mehrere Novellen des Bundesministeriengesetzes gab, die zum Teil erhebliche Veränderungen in der Zusammensetzung der Bundesministerien bewirkt haben, weshalb eine seriöse Vergleichbarkeit der einzelnen Jahre nicht gegeben ist. Die Beantwortung erfolgt im Rahmen der Möglichkeiten und unter Heranziehung aller vorhandener Daten und Akten, wobei ausdrücklich darauf hingewiesen wird, dass es durch mögliche Doppelaufzeichnungen oder ähnliche Umstände zu Unschärfen kommen kann.

Frage 1: Wie ist das aktuelle Beschäftigungsverhältnis Frauen zu Männern in Ihrem Ministerium?

In meinem Ministerium beträgt der Frauenanteil gemessen an der Gesamtbeschäftigung 62 %.

Frage 2: Welche Tendenz ist diesbezüglich für das Jahr 2021 im Vergleich zu den vorherigen fünf Jahren zu erkennen?

Aufgrund der eingangs erwähnten Tatsache, dass es während des abgefragten Zeitraumes von 2016 bis 2021 mehrere Novellen des Bundesministeriengesetzes gab, die erhebliche Veränderungen in der Zusammensetzung meines Ressorts bewirkt haben, ist eine seriöse Vergleichbarkeit der Tendenzen im Jahr 2021 im Vergleich zu den vorherigen fünf Jahren nicht möglich.

Zusätzlich zu den in der Beantwortung der Frage 2 der parlamentarischen Anfrage Nr. 1714/J angeführten Frauenförderungsplänen samt Anlagen sind aus dem Frauenförderungsplan BGBl. II Nr. 344/2020 Zahlen betreffend Frauenanteile in meinem Ministerium ersichtlich.

Fragen 3 und 5:

- *Wie viele Eltern beziehungsweise Personen mit Betreuungspflicht sind in Ihrem Ministerium beschäftigt? Bitte um Aufschlüsselung nach Geschlecht und Alter.*
- *Wie ist das Verhältnis des Stundenausmaßes dieser Personen im Vergleich zu den Personen ohne Betreuungspflichten?*

Aus nachstehender Tabelle sind die Mitarbeiter:innen mit Betreuungspflicht (Kinder bis 14 Jahre) getrennt nach Geschlecht und Alter ersichtlich:

Geburtsjahr	Männer	Frauen	Gesamt
1957	1		1
1958	1		1
1962	1		1
1963	1		1
1964	1		1
1965	1		1
1966	1	1	2
1967	2		2
1968	1		1
1969		1	1
1970	1		1
1971	3		3
1972	2	4	6
1973	2	1	3
1974	1	4	5
1975	2	5	7

Geburtsjahr	Männer	Frauen	Gesamt
1976	1	6	7
1977	3	3	6
1978	3	1	4
1979		1	1
1980		5	5
1981		2	2
1982	2	5	7
1983	5	5	10
1984		4	4
1985	2	2	4
1986	2		2
1987		1	1
1988		4	4
1989		3	3
1990		1	1
1991	1		1
1992		3	3
1996		1	1
1998		1	1
Gesamt	40	64	104

Folgende Anzahl an Mitarbeiter:innen mit und ohne Betreuungspflicht haben ein herabgesetztes Stundenausmaß:

	Männer	Frauen	Gesamt
Anzahl mit Betreuungspflicht	1	37	38
Anzahl ohne Betreuungspflicht	3	35	38

Frage 4: Welche Tendenz ist diesbezüglich für das Jahr 2021 im Vergleich zu den vorherigen fünf Jahren zu erkennen?

Aufgrund der eingangs erwähnten Tatsache, dass es während des abgefragten Zeitraumes von 2016 bis 2021 mehrere Novellen des Bundesministeriengesetzes gab, die erhebliche Veränderungen in der Zusammensetzung meines Ressorts bewirkt haben, ist eine seriöse Vergleichbarkeit der Tendenzen im Jahr 2021 im Vergleich zu den vorherigen fünf Jahren nicht möglich.

Frage 6: Wie viele Personen in Ihrem Ministerium sind in Führungspositionen beschäftigt?
Bitte um Aufschlüsselung nach Geschlecht und Alter.

Aus nachstehender Tabelle sind die Führungskräfte in meinem Ministerium getrennt nach Geschlecht und Alter ersichtlich:

Geburtsjahr	Männer	Frauen	Gesamtergebnis
1957	1	2	3
1958	1	5	6
1959	5	1	6
1960	10	3	13
1961		1	1
1962	3	1	4
1963	3	5	8
1964	1	2	3
1965	1		1
1966	1	2	3
1968	3	2	5
1969		2	2
1970		1	1
1971	1	3	4
1972	1	1	2
1973	1		1
1975	2		2
1976	1	2	3
1977	1	1	2
1978	2	2	4
1979		1	1
1980		2	2

Geburtsjahr	Männer	Frauen	Gesamtergebnis
1982	1		1
1983		2	2
1986	2		2
1987	1		1
1990		1	1
1991	1		1
Gesamtergebnis	43	42	85

Mit freundlichen Grüßen

Dr. Wolfgang Mückstein

